
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 
Ordinanza Settore Polizia Locale 

N. 199 DEL 13-12-2023 
 

Oggetto: SOLEMINIS.  REGOLAMENTAZIONE E LIMITAZIONI TEMPORANEE 
AL TRAFFICO  DIVIETO DI TRANSITO E FERMATA DALLE ORE 
08:00 DEL 17 DICEMBRE 2023 ALLE ORE 01:00 DEL 18 DICEMBRE.  
MANIFESTAZIONE  DIVINI SUONI 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la richiesta presentata al Prot. n. 11544 del 12/12/2023 presentata da E.N. in qualità di 
legale rappresentante dell’Associazione ENTI LOCALI PER LE ATTIVITA’ DI PUBBLICO 
SPETTACOLO, per la chiusura al traffico delle vie interessate dalla manifestazione “ DIVINI 
SUONI 2023” in programma a Soleminis il 17 DICEMBRE  2023 dalle ore 10:00 alle ore 
24:00; 
RITENUTO, a tutela del patrimonio stradale e per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, necessario emanare provvedimenti 
temporanei sulla circolazione stradale, prevedendo la chiusura delle strade interessate dalla 
manifestazione, in particolare la Via Municipio, la Via Roma, la Via E. Lussu, la Via Chiesa, la 
Via Sant’Isidoro, Via Nobile  e Via Serdiana del Comune di Soleminis; 
RILEVATE le esigenze riguardanti le misure di safety e security da attuarsi in concomitanza 
della manifestazione, ed in particolare la predisposizione di speciali misure a salvaguardia 
dell'incolumità delle persone; 
PRESO ALTRESÌ ATTO che nella cornice dell'evento dovranno essere comunque garantiti i 
servizi di soccorso pubblico su tutto il territorio di competenza, predisponendo idonei percorsi 
transitabili da parte dei veicoli di soccorso pubblico; 
FERMO restando l’inderogabilità prima dell’evento dell’acquisizione della relazione safety e 
security; 
PRESO ATTO che la presente ordinanza è vincolata alla esclusiva regolamentazione della 
circolazione stradale;  
RICHIAMATA la circolare del Prefetto di Cagliari prot. n. 4863 / Area II - REL del 
20/01/2006 indicante il potere di ordinanze in materia di circolazione stradale;  
VISTA la circolare del Ministero dell'Interno 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017 del 
Capo della Polizia, nella quale è fatta prescrizione alle competenti Autorità di realizzare 
procedure e modelli unitari di intervento per garantire le condizioni di sicurezza; 
VISTA la circolare VV.FF. N. 0011464, del 19.06.2017, che specifica le misure fisiche di 
sicurezza da prevedere durante qualunque tipologia di manifestazioni, aldilà del numero dei 
presenti, con riferimento ad un numero di elementi da valutare per lo svolgimento in sicurezza 
delle stesse; 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
6
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
5
1
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Determinazione Ordinanza Settore Polizia Locale n.199 del 13-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO il Decreto Presidenziale numero 6 del 01/08/2023 di nomina dello scrivente 
Comandante Responsabile del Corpo unico di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni; 

ORDINA 
 
In Soleminis, dalle ore 08:00 del 16/12/2023 alle ore 01:00 del 18/12/2023 l’istituzione dei 
seguenti divieti: 
 

1. DIVIETO DI FERMATA AMBO I LATI nella Via Lussu, nella Via Chiesa e 
nella Via Roma dall’intersezione con la Funtanabasciu all’intersezione con la Via 
Dolia. 

 
 
 

In Soleminis, dalle ore 08:00 del 17/12/2023 alle ore 01:00 del 18/12/2023 l’istituzione dei 
seguenti divieti: 
 

1. DIVIETO DI  FERMATA AMBO I LATI e DIVIETO DI TRANSITO nelle 
seguenti Vie:  
- Via Roma dall’intersezione con la Funtanabasciu all’intersezione con la Via 

Dolia; 
- Via Municipio dall’intersezione con la Chiesa all’intersezione con la Puccini; 
- Via  E. Lussu; 
- Via Chiesa; 
- Via Sant’Isidoro; 
- Via Serdiana dall’intersezione con la Via Municipio all’intersezione con la Via 

XXV Aprile; 
- Via Nobile dall’intersezione con la Via Dolia all’intersezione con la Via Vico. 

DEMANDA 
 

L’apposizione della segnaletica stradale rispondente alle norme vigenti ed al dispositivo di cui 
sopra, a cura dell’Organizzatore, provvedendo con congruo anticipo al posizionamento, in 
particolare, all’installazione almeno 48 ore prima, dei cartelli di DIVIETO DI 
FERMATA corredati dal pannello integrativo indicante gli estremi della presente 
ordinanza e dell’arco temporale; di seguito, dovranno essere installati: 
 

a. NELLA VIA ROMA - INTERSEZIONE CON VIA FUNTANABASCIU: 
TRANSENNE DOTATE DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 
75 art. 120)  

b. NELLA VIA ROMA - INTERSEZIONE CON VIA DOLIA:, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

c. NELLA VIA CHIESA - INTERSEZIONE CON VIA ROMA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
6
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
5
1
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Determinazione Ordinanza Settore Polizia Locale n.199 del 13-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

d. NELLA VIA CHIESA - INTERSEZIONE CON VIA MUNICIPIO: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

e. NELLA VIA MUNICIPIO - INTERSEZIONE CON VIA CHIESA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

f. NELLA VIA MUNICIPIO - INTERSEZIONE CON VIA SERDIANA/PUCCINI: 
TRANSENNE DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 
75 art. 120); 

g. NELLA VIA E.LUSSU  - INTERSEZIONE CON VIA CHIESA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

h. NELLA VIA E. LUSSU - INTERSEZIONE CON VIA MONT’ARRUBIU: 
TRANSENNE DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 
75 art. 120); 

i. NELLA VIA SANT’ISIDORO - INTERSEZIONE CON VIA SANT’ANNA: 
TRANSENNE DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 
75 art. 120); 

j. NELLA VIA SANT’ISIDORO  - INTERSEZIONE CON VIA GRAZIA 
DELEDDA: TRANSENNE DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA 
VISIBILITA’, DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI 
FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

k. NELLA VIA SERDIANA  - INTERSEZIONE CON VIA II GIUGNO: 
TRANSENNE DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 
75 art. 120); 

l. NELLA VIA NOBILE  - INTERSEZIONE CON VIA DOLIA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

m. NELLA VIA NOBILE  - INTERSEZIONE CON VIA VICO: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

n. NEL VICO II ROMA INTERSEZIONE CON VIA ROMA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

o. NEL VICO III ROMA INTERSEZIONE CON VIA ROMA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

p. NEL VICO IV ROMA INTERSEZIONE CON VIA ROMA: TRANSENNE 
DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, DIVIETO DI 
TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 75 art. 120); 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
6
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
5
1
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Determinazione Ordinanza Settore Polizia Locale n.199 del 13-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 4 

q. NELLA VIA PUCCINI INTERSEZIONE CON VIA XXV APRILE: 
TRANSENNE DOTATE  DI OPPORTUNI SISTEMI DI ALTA VISIBILITA’, 
DIVIETO DI TRANSITO (Figura II 46 Art. 116) E DIVIETO DI FERMATA ( Figura II 
75 art. 120); 

INFORMA 
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, Legge 241/1990 e sue modificazioni, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna. In 
alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. Il procedimento è di competenza del Settore di Polizia Locale. Copia originale 
del documento è conservata presso gli Uffici del Comando in Serdiana, dove può essere 
visionata o dove può essere avanzata richiesta di rilascio di copie. 
L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 
applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e sue integrazioni.  
Ufficiali ed Agenti di polizia stradale di cui all’articolo 12, Codice della Strada, sono incaricati 
di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza. 

DISPONE 
 
Che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge e 
mediante consegna in copia alle seguenti Autorità e soggetti: 

1. Al Signor Prefetto 
2. Al Comando Stazione Carabinieri Dolianova 
3. Al Messo Comunale di Soleminis; 
4. All’Ufficio Tecnico del Comune di Soleminis;  
5. All’Organizzatore. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Giuseppe Mulas 
___________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della suestesa ordinanza è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio 
di questo Ente per quindici giorni consecutivi  dal 14-12-2023   al 29-12-2023.   
 
Serdiana , li 14-12-2023 
 
  Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Giuseppe Mulas 
 
 

U
.
C
.
 
d
e
l
 
P
a
r
t
e
o
l
l
a
 
e
 
B
a
s
s
o
 
C
a
m
p
i
d
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
6
7
3
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
L
E
M
I
N
I
S
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
5
1
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o


